

V

(20526)

LL.B.-II Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

12279

LL.B. Examination, May-2026

LAW

Law of Taxation

(K-2006)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all questions. Each question carries 4 marks. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Define Assessment Year. 4
मूल्यांकन वर्ष को परिभाषित कीजिये।
2. What is 'Previous Year'? 4
'पूर्व वर्ष' क्या होता है?
3. Define Business. 4
व्यापार को परिभाषित कीजिये।
4. Indirect Taxes 4
अप्रत्यक्ष कर
5. Capital Gains 4
पूँजी लाभ

12279

[P.T.O.]

(2)

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is Agricultural Income? What incomes are included and what incomes are excluded from this? 10

कृषि आय क्या होती है? इसमें कौन-कौन सी आय शामिल हैं तथा कौन-कौन सी आय शामिल नहीं हैं?

7. What are the objects of Income Tax Act 1961? 10
आय कर अधिनियम 1961 के क्या-क्या उद्देश्य हैं?

8. Clarify the concepts of tax and fee. What is the difference between them? 10

कर तथा शुल्क की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये। इन दोनों में क्या-क्या अंतर हैं?

(3)

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is included in 'Prerequisites' and 'profits in lieu of salary' for the purpose of calculation of tax? 20

कर गणना के उद्देश्य से 'परिलब्धि' व 'वेतन के बदले में लाभ' में क्या शामिल है?

10. What is deemed to be the annual value of a house property for the purpose of tax? 20

कर के उद्देश्य से किसी गृह-सम्पत्ति का वार्षिक मूल्य क्या समझा जायेगा?

11. Explain the Resident status in India of 'Hindu Undivided Family' (HUF) and a 'Company' under Income Tax Act 1961. 20

आयकर अधिनियम 1961 के अंतर्गत 'हिंदू अविभक्त कुटुम्ब' तथा 'कम्पनी' के भारत में निवास स्थिति को समझाइये।

12. What do you mean by depreciation? What deductions are allowed for depreciation of different properties? 20

अवक्षयण से आप क्या समझते हैं? विभिन्न संपत्तियों के अवक्षयण की बाबत कौन सी कटौतियाँ अनुज्ञात की जाती हैं?

13. What do you understand by 'Income from other sources'? What deductions are allowed and what deductions are not allowed under this head for computing income? 20

'अन्य स्रोतों से आय' से आप क्या समझते हैं? इस मद में आय की गणना के प्रयोजन से कौन-सी कटौतियाँ अनुज्ञात की जाती हैं तथा कौन सी कटौतियाँ अनुज्ञात नहीं की जाती हैं?